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ایرنا- محمد جواد ظریف در حساب کاربری خود در توئیتر در واکنش به کشتار مسلمانان در مسجدی در نیوزیلند نوشت: بی مجازات بودن ترویج نژادپرستی در به 

اصطلاح دموکراسی های غربی به این می انجامد که در فلسطین،  مزدوران اسرائیلی با ورود به مسجد به مسلمانان اهانت می کنند و در نیوزیلند، تروریست ها کشتار 
49 نمازگزار را به صورت زنده پخش می کنند. وزیر امور خارجه افزود: تزویر و دورویی غربی ها در حمایت از اسلام هراسی به نام آزادی بیان باید متوقف شود.

واکنش ظریف به کشتار مسلمانان 
در نیوزیلند
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حرف مردم    
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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   سال تمام شد. قرار بود سه مرحله سبد کالا  •
بدهند. پس چی شد؟

 علوم پزشکی مشهد حق وحقوق واقعی رو فقط  •
به پزشکان پرداخت می کند و بقیه برایش مهم 
نیست! مخصوصا بیمارستان قائم که به پرسنل 
زحمت کش توجه نمی کنه. الان چندماهه معوقه 
قاصدک یاهمون کارانه و حق لباس رونــداده 
اند کسی هم عین خیالش نیست! بااین اوضاع 
تورم امسال کمک بهیارها و بقیه خدمه که در 
آن بیمارستان شلوغ کار می کنند لااقل برای 

دلگرمی شان حق بنده های خدا رو بپردازید.
بینوا  • کــارگــر  ودستمزد  حقوق  تعیین  مگر   

چقدر کار دارد که این همه جلسه پشت جلسه 
می گذارند آخرش هم به نتیجه نمی رسند و باز 

همون پیمانکار پیروز میدان است؟
 چرا هر سال نظر دولت در شــورای عالی کار  •

درباره حقوق کارگران، به نظر نماینده کارفرما 
نزدیک تر است؟ آیا دولت فقط حامی سرمایه 

دار است؟
 چه سیاستی در تنظیم اخبار و تحریریه صدا  •

وسیماست که هر گونه پرداخت حقوق و مطالبات 
فرهنگیان را در بوق وکرنا می کند؟ آیا پرداخت 
حقوق کارکنان صدا وسیما،بانک ها و سایرنهاد 
ها و وزارتخانه ها و ادارات نیز اعلام می شود؟ 
مگر پرداخت حقوق ما،  صدقه و انفاق محسوب 

می شود؟
 برگه های دفترچه بیمه رو به 12 تا رسوندند  •

ــود باید جــواب پس  ــر تمام ش ــاه اگ ــر ســه م و زی
بدی!  مریض رو اول پیش پزشک عمومی بردم 
و بستری کردم. در اورژانس دارو داده سونوگرافی 
و آزمایش نوشته بعدش به جراح معرفی کرده 
جراح عمومی نتایج آزمایش ها رو که دیده به فوق 
تخصص ارجاع داده یعنی سر یک هفته برگه ها 
تموم شده باز باید دنبال گرفتن دفترچه باشی و 
مریض داری کنی رئیس اداره بیمه سلامت میگه 

چند بار دکتر رفتید که زود تموم شده؟ آخه  با این 
گرونی و مشکلات کدوم آدم عاقلی بی دلیل دکتر 

میره که چنین چیزی می گویند؟!
 در حالی که کمتر از یک هفته به عید نوروز مانده  •

است در عملی هماهنگ مرغداری ها ازعرضه مرغ 
به بازار خودداری می کنند به نحوی که چهارشنبه 
در بازار استقلال مرغی برای فروش وجود نداشت.

ــردم زیــر بار  • ــر جهاد کــشــاورزی! م ــای وزی   آق
گرانی مرغ وگوشت که توسط یه عده سودجو 
ایجادشده، کمرشان شکسته اون وقت شما به 
عنوان وزیر از آن تولید کننده و دلال و... خواهش 
می کنید؟ در برابر این افراد باید از جایگاه قدرت 

صحبت کنید نه ضعف!
 ای کاش دولت یه بسته حمایتی ویژه عید با  •

اقلام)آجیل،میوه،شیرینی(رو اعلام کنه تا مردم 
از این بابت نگرانی نداشته باشند.

  از صداقت »حرف مردم« کمال تشکر رو دارم  •
که سعی داره انتقادات ما رو به گوش مسئولان 

برسونه.
ــردم شــده چندماه خودروومسکن و  •  اگــه م

کالاهای اساسی رانخرند خودشان مجبورند 
ارزان کنند. چون اکثرگرانی هادست دلالان 

گرگ صفت است.
 تعداد کثیری از  نیروهای بهداشت طرح تحول  •

سلامت به امید بهتر شدن شرایط بهداشتی 
جذب شدند. اما اکنون با واریز نشدن به موقع 
حقوق، بی انگیزگی در جمع آن ها موج می زند. 
روز 22 اسفند هنوز حقوق و مزایای بهمن به 
نیروهای بهداشت مشهد پرداخت نشده و دریافت 
حقوق بر مبنای تعداد ارائه خدمت از بهمن ماه 
بدون اطلاع  قبلی در دستور کار قرار گرفته است 

که طبق قانون کار تخلف محسوب می شود.
 چه طــور دراخــبــار از فــراوانــی گوشت ومرغ  •

صحبت می شود اما در بازار خبری نیست؟
 درباره متن جناب شجاعی یکی از گلوگاه های  •

فساد در نظام قضایی همین موسسه های حقوقی 
است که مردم را چپاول می کنند. برای وارد شدن 
به موضوع حاضرم حضوری با خبرنگار محترم 

دیدار کنم و مستنداتم را ارائه دهم. 
 غذا دادن دو طلبه مشهدی جوان به نیازمندان  •

حاشیه شهر حتی در هفته یک روز بسیار زیباست 
و باید کسانی که هر سال به سفرهای خارجی 
می روند یاد بگیرند که گاهی به دور و بر خود هم 

نگاهی بیندازند !
 مطلب آقای ادیب در ستون آن سوی سیاست  •

درســت، به جا و منطقی اســت. حرف دل ما را 
گفتند ولی متاسفانه کسانی که با رای مردم هم 
انتخاب می شوند بعضی هاشون تحت تاثیر جاه 

و مقام، خودخواه و مغرور می شوند.
جوابیه بانک سپه

با توجه به درج مطلب درخواست بررسی از  
جانب  یکی از مشتریان بانک سپه در ستون 
حرف مردم بابت دریافت کارمزد برای گرفتن 

صورت حساب به استحضار می رساند:
کارمزد اخذ صورت حساب حضوری برای کلیه 
حساب ها توسط مشتریان محترم بانک ها و 
موسسات مالی وفق بند 6-4-1- و 2-4-6 
بخشنامه مورخ 11 مهرماه 95 مدیریت محترم 
کل نظارت بر بانک ها و موسسات مالی بانک 
مرکزی به ازای هر صفحه 5 هزار ریال تعیین و 
به کلیه بانک ها و موسسات مالی  دولتی و غیر 
دولتی ابلاغ شده و لازم الاجراست. ضمنا حسب 
بخشنامه مذکور  کارمزد ارائــه صورت حساب 
سال های گذشته نیز به ازای هر صفحه 6 هزار  
ریال قابل انجام خواهد بود. همچنین مشتریان 
گرامی می توانند در صورت هرگونه ابهام در این 
خصوص با شماره تلفن 05138440260 
روابط عمومی مدیریت شعب بانک سپه استان 

خراسان رضوی تماس حاصل کنند.
مدیریت شعب منطقه خراسان رضوی  

 امامی کاشانی: در مقابل امکانات حداکثری دشمن،ما هم باید 
ازامکانات حداکثری خود استفاده کنیم 

خطیب جمعه تهران گفت: وقتی قرار است دشمن از امکانات حداکثری 
استفاده کند و با تحریم ها بر ایــران فشار بیاورد ما هم باید از امکانات 
حداکثری خود استفاده کنیم. یعنی ما هم باید درست فکر کنیم و راه های 
صحیح را انتخاب کنیم. به گزارش خراسان،  آیت    ا...محمد امامی کاشانی 
در خطبه های نمازجمعه دیروز تهران افزود: مشکلات اقتصادی کشور 
باید در داخل و با استفاده از ظرفیت های تولیدی صورت گرفته در ایران 
حل شود.این یعنی ما در داخل به تولید اهمیت دهیم، مواظبت کنیم 

دزدی نکنند، احتکار نکنند و گران فروشی نکنند. وی با اشاره به حضور 
گسترده مردم در راهپیمایی 22 بهمن گفت: دشمنان اسلام که همواره 
کور هستند هیچ گاه نور 22 بهمن و حضور انبوه مردم در خیابان ها را 
نمی بینند. وی افزود: جمهوری اسلامی گلوی رئیس جمهور آمریکا را 
گرفته و به دیوار فشار داده است و دنیا این را قبول دارد که ایران آمریکا را 
در عراق و سوریه به زمین زد. این کار خداست ولی تکلیف ما در ساختن 

کشور چیست؟

دعوت نماینده ولی فقیه، تولیت آستان قدس و استاندار از مردم برای دیدار یار 
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی و امام جمعه مشهد، تولیت آستان 
قدس رضوی و استاندار خراسان رضوی با صدور پیامی مشترک از زائران 
و مجاوران حرم مطهر رضوی برای حضور در مراسم سخنرانی رهبر معظم 
انقلاب که در نخستین روز سال 98 در حرم مطهر رضوی برگزار می شود، 

دعوت کردند.
به گزارش فارس، متن پیام مشترک آیت ا... سید احمد علم الهدی، 
حجت الاسلام والمسلمین سید ابراهیم رئیسی و علیرضا رزم حسینی 
بدین شرح است: "اکنون که به فضل الهی و به برکت وجود مرقد شریف 
حضرت رضــا)ع( آغــاز سال جدید را در جــوار بارگاه منور رضــوی آغاز 
می کنیم، همجواری فصل بهار مجاورت و زیــارت حرم ثامن الحجج، 

علی ابن موسی الرضا و دیدار با ولی امر مسلمین جهان حضرت آیت ا... 
العظمی امام خامنه ای که سرچشمه ای برای تبدیل حالمان به احسن 

الحال و استفاده از کلام مدبرانه معظم له می دانیم.
به همین جهت و میمنت از همه زائران و مجاوران عزیز دعوت می کنیم در 
نخستین روز بهار جهت استفاده از سخنان حکیمانه رهبر معظم انقلاب 
در حرم مطهر حضور یابند تا با تلاش و همدلی در جهت شکوفایی نظام 

مقدس جمهوری اسلامی گام برداریم."
مراسم سخنرانی رهبر معظم انقلاب پنج شنبه اول فروردین ماه سال 
1398 ساعت 15 در رواق امام خمینی)ره( حرم مطهر رضوی برگزار 

می شود.

...یادداشت
  جواد غیاثی 

economic@khorasannews.com

خوش بینی به 98؛ روی دیگر سکه 
مصائب اقتصادی 97 

اقتصاد کشور، سال 97 را با انبوهی از تلاطمات 
در بازارها، بسیاری از تصمیم های نادرست در 
سطح سیاست گــذاری و وضعیتی سخت برای 
مــردم پشت سر گذاشت. در این شرایط تحلیل 
های متعددی دربــاره وضعیت اقتصاد کشور در 
سال 98 وجــود دارد و اصــولا از مناظر مختلفی 
می توان به این موضوع نگریست. برخی با تحلیل 
متغیرهای اقتصادی، شرایط سیاسی، تحولات 
تحریمی و روندهای بین المللی به ترسیم چشم 
انــداز اقتصاد می پردازند و از این رهگذر، پیش 
بینی ها و توصیه هایی نیز ارائه می دهند. طبیعتا 
وابسته به چهارچوب در نظرگفته شده برای تحلیل 
و همچنین چگونگی وزن دهــی به متغیرهای 
مختلف، پیش بینی ها و توصیه های سیاستی 
بسیار متفاوت است؛ برخی همه وقایع را از مسیر 
بــازار نفت، قدرت تحریمی آمریکا و توان تحریم 
گریزی ایران و اثرات آن بر بازار ارز تحلیل می کنند 
و برخی به طور کلی عینک سیاسی دارند و هرگونه 
تحول اقتصادی را به سطحی از مذاکرات سیاسی 

و تحولات بین المللی گره می زنند.
با این حال در یادداشت کوتاه پیش رو، تلاش داریم 
از منظری دیگر به رصد تحولات و چشم انداز پیش 
رو بپردازیم؛ آن هم توجه به این واقعیت است که 
در یک اقتصاد معمولی، همه چیز بر اساس بده 
بستان )trade off( است و از دست رفتن یک 
موقعیت یا شاخص خوب، به معنی ایجاد امتیازاتی 
)به صورت بالفعل یا بالقوه( در حوزه دیگر است. 
به بیان دیگر،  اصولا سیاه و سپید نداریم و جهش 
هر شاخص و حرکت آن به سمت مقادیر غیرقابل 
قبول و هزینه زا، باعث ایجاد مزیت یا فرصت در 

بخشی دیگر است. بنابراین اتفاقات سخت سال 
97 به خودی خود، مزیت ها و فرصت هایی ایجاد 
کرده است که می تواند چشم اندازی روشن برای 
سال 98 ایجاد کند. قبل از اشاره به برخی از این 
موارد، لازم است دو تبصره ذکر شود: اول این که 
اقتصاد در شرایط نامتعارف نیست )مثل شرایط 
ابرتورم موجود در ونزوئلا یا ناآرامی های امنیتی در 
برخی کشورهای آفریقایی(. واضح است که اقتصاد 
کشور با وجود همه مصائب به چنین شرایطی، حتی 
نزدیک هم نیست. دوم این که بسیاری از مزیت 
های ایجاد شده، به صورت بالقوه است )به بیان 
دیگر فرصت است و نه یک مزیت نقد( و بهره برداری 

از آن نیازمند تدبیر.
با این نگاه، می تــوان از بند برخی تحلیل های 
سراسر مایوس کننده گریخت. مزیت دیگر این 
زاویه دید به مسائل این است که بی اعتباری برخی 
تحلیل های کل نگرانه و همچنین نگاه های تک 
بعدی به اقتصاد به راحتی مشخص و البته فرصت 
های پیش رو برای اصلاح و پیشرفت روشن می 

شود.
به عنوان مثال بدترین اتفاق سال 97 را در نظر 
بگیریم. جهش حدود سه برابری نرخ ارز در کنار 
مصیبت هایی که ایجاد کرد، اکنون فرصت ها و 
مزیت هایی نیز پدید آورده است. از جمله این که 
دولتمردان فهمیده اند کلید کنترل بازار ارز، توجه 
به شریان های ارزی در کشورهای منطقه )به بیان 
دیگر، تغییر هاب ارزی کشور( است و جست و جوی 
راهکار، صرفا در اروپا، یک راهکار نامتوازن و یک 
سویه است. مقایسه کیفیت تحرکات و تعاملات 
سیاسی و اقتصادی و مقصد اعــزام هیئت های 
سیاسی-اقتصادی در زمستان 96 و زمستان 
97 به خوبی این موضوع را نشان می دهد. فارغ 
از اثری که این تحرکات جدید در کنترل بازار ارز و 
تضعیف اثر تحریم ها خواهد داشت، فرصت بزرگی 
برای گسترش تعاملات با بازار 300 میلیون نفری 
منطقه ایجاد خواهد شد که نه تنها برای کنترل 
وضعیت اقتصادی کشور، بلکه برای بهبود معنادار 

شرایط کافی است.
از منظر دیگر، جهش نرخ ارز یک فرصت اقتصادی 

قابل توجه برای برخی بخش های اقتصادی ایجاد 
کرده است. همه می دانیم که رشد نرخ ارز )کاهش 
ارزش پول ملی( به معنی افزایش قدرت رقابت 
اقتصادی هر کشور در سطح بین المللی است و 
حتی برخی کشورها مثل چین به عمد ارزش پول 
خود را پایین نگه می دارند تا توان صادراتی خود 
را حفظ کنند. اگرچه این موضوع به معنی افزایش 
هزینه تمام شده واردات و افزایش تورم نیز هست 
اما بحث بر سر همین بده-بستان است. واقعیت 
این است که برخی صنایع صادراتی و فعالان این 
حوزه ها، از جهش نرخ ارز سود قابل توجهی کسب 
کرده و زنجیره ای از کسب و کارها را رونق داده اند؛ 
این موضوع در برخی کالاهای صادراتی کشاورزی 
مثل کشمش و پسته به وضوح قابل ردیابی است. 
اگرچه به خاطر برخی سیاست های غلط دولت و 
همچنین ساختار اقتصاد کشور، کفه هزینه های 
تورمی بر مزیت های صادراتی می چربد اما بحث 
این است حالا که آن هزینه ها را داده ایم، زمینه را 
برای استفاده از فرصت های پیش رو نیز مهیا کنیم.
فهرست مزیت ها یا فرصت های ایجادشده بر اثر 
تحولات عمدتا سخت و آزاردهنده سال 97 کم 
نیست. به اعتقاد نگارنده، بر اثر تحولات سال 97 
و وقوع و ملاحظه انبوه رانت ها و فسادها و قاچاق 
های ایجاد شده از قیمت گذاری های نادقیق در 
حوزه ارز و انرژی، بهترین شرایط )از منظر درک 
و همراهی افکار عمومی( برای اصلاح وضعیت 
ناکارا، غیرعادلانه و مخرب توزیع یارانه های انرژی، 
تخصیص ارز و در نهایت اصلاح ساختار بودجه 
ای فراهم شده است. تحولات 97 بیماری های 
مزمن اقتصاد کشور را چنان آشکار و درک عمومی 
درباره آن ها ایجاد کرده است که کار سیاست گذار 
برای جراحی و اصلاح به مراتب کمتر و راحت تر از 
قبل است. به این فهرست می توان فرصت های 
ایجادشده برای توسعه و تقویت برخی صنایع مزیت 
دار داخلی و بهره برداری از فرصت های صادراتی 
ناشی از رشد نرخ ارز در این مسیر را افزود؛ مسیری 
که در کنار افزایش تعاملات منطقه ای، به تنهایی 
می تواند حجم قابل توجهی از معضلات بیکاری و 

همچنین رکود را حل کند.
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